

## STRESZCZENIE.

Przedmiotem dysertacji jest przedstawienie efektów zrealizowanych projektów przekształceń adaptacyjno-modernizacyjnych elżbietańskich i jakobińskich założeń pałacowych. Są to zabytki o szczególnej wartości kulturalnej, które stały się świadectwem przemian społeczno-ekonomicznych oraz kulturalnych, zachodzących w XVI w. w Anglii. Doprowadziły one do wykształcenia się absolutyzmu monarchii, narodowego stylu i głębokiego poczucia tożsamości narodowej, będących fundamentem nowożytnego państwa. Obecnie wiejskie założenia pałacowe to szeroko popularyzowane obiekty dziedzictwa architektury, które posiadają status symboli narodowych - świadectwa złotej ery w historii Anglii.

Praca doktorska składa się z czterech części spiętych wprowadzeniem i wnioskami końcowymi, będącymi syntezą analiz poświęconych zrealizowanym projektom adaptacyjno-modernizacyjnym. Część pierwsza i druga skupiają się na wyjaśnieniu podstaw współczesnego systemu formalno-prawnego i zarysowaniu historii rozwoju architektury w latach od 1540 r. do 1650 r. Merytoryczny trzon rozprawy tworzą analizy wybranych dwunastu charakterystycznych przykładów wiejskich założeń pałacowych, podzielonych według współcześnie pełnionej funkcji. Obszar badawczy przeprowadzonych analiz usystematyzowano w oparciu o trzy zakresy dokonanych przekształceń: funkcjonalnych, konstrukcyjnych i w wewnętrznej infrastrukturze.

Obszerny zakres przeprowadzonych badań opracowano w formie kart ewidencyjnych oraz tabel zbiorczych określających stopień oddziaływania przeprowadzonych przekształceń. Ich syntezę zaprezentowano w części czwartej rozprawy wraz z wnioskami oraz rekomendacjami. Wnioski sformułowane w podsumowaniu pracy dowodzą zasadności tezy rozprawy doktorskiej zakładającej, że *współczesne przekształcenia adaptacyjno-modernizacyjne elżbietańskich i jakobińskich założeń pałacowych, realizowane zgodnie z obowiązującym w Anglii prawem, zasadami konserwacji i zrównoważonego rozwoju, są gwarantem ich skutecznej ochrony i przeciwdziałania ich marginalizacji, umożliwiają zarazem ich racjonalną komercjalizację.*

Kontynuowanie badań z zakresu opracowanej rozprawy doktorskiej może przyczynić się do optymalizowania analogicznych projektów przekształceń obiektów architektury historycznej.